

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018			
	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Maió/2019	Junho/2019			
RECEITAS CORRENTES (I)	1.399.091,69	1.290.376,05	971.514,77	1.068.577,64	1.111.053,38	1.888.474,42	15.588.017,60	15.932.400,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.373.901,27	1.292.951,63	1.215.877,13	1.340.972,91	1.469.668,09	1.165.558,62			
IPTU	142.029,52	355.526,17	101.588,67	105.146,52	91.064,19	134.809,67	1.721.178,02	1.658.650,00	
ISS	133.569,64	103.417,97	146.778,95	131.064,89	163.539,98	112.641,85			
ITBI	49.679,31	278.623,43	20.998,25	14.390,86	15.011,70	12.122,83	426.746,34	509.400,00	
IRRF	1.770,43	709,14	1.422,58	2.390,88	1.133,61	28.493,32			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	64.090,72	47.111,10	54.943,01	55.302,07	44.714,10	82.101,45	897.550,67	756.500,00	
Contribuições	104.826,74	75.477,35	98.147,04	105.644,61	118.662,56	46.529,92			
Receita Patrimonial	9.754,43	11.590,00	6.520,77	13.294,41	2.862,94	4.870,83	130.707,49	130.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	7.459,67	8.200,00	27.967,26	2.598,84	18.631,26	16.957,08			
Outras Receitas Patrimoniais	14.906,64	16.076,39	13.896,18	16.351,44	13.991,79	26.454,35	201.712,21	187.500,00	
Receita Agropecuária	16.993,70	16.801,51	16.127,34	17.008,72	16.512,47	16.591,68			
Receita Industrial	3.598,42	2.125,25	5.230,46	5.807,74	14.483,66	9.260,21	64.461,31	75.250,00	
Receita de Serviços	2.519,10	2.229,97	3.114,73	3.421,84	8.600,08	4.069,85			
Transferências Correntes	6.700,64	6.754,20	6.597,03	6.142,69	6.833,53	6.199,56	80.835,55	96.000,00	
Cota-Parte do FPM	6.496,38	-	6.973,38	13.840,52	7.367,66	6.929,96			
Cota-Parte do ICMS	1.793,18	835,36	870,45	1.453,42	1.876,42	2.177,91	14.427,27	26.386,00	
Cota-Parte do IPVA	14,01	1.344,71	55,21	1.843,99	1.504,46	658,15			
Outras Cotas-Partes	1.793,18	835,36	870,45	1.453,42	1.876,42	2.177,91	14.057,27	21.386,00	
Outras Receitas Patrimoniais	14,01	974,71	55,21	1.843,99	1.504,46	658,15			
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	370,00	5.000,00	
Receita Industrial	-	370,00	-	-	-	-	-	-	
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências Correntes	1.415,05	672,52	15.076,08	3.461,40	8.746,07	3.881,52	137.296,52	66.000,00	
Cota-Parte do FPM	1.439,56	2.358,58	936,81	1.736,78	96.822,58	749,57			
Cota-Parte do ICMS	1.245.267,09	925.630,40	842.534,72	948.735,59	1.001.163,82	1.737.086,41	13.587.145,40	14.060.664,00	
Cota-Parte do IPVA	1.230.898,31	1.185.292,72	1.054.316,07	1.184.895,55	1.193.985,18	1.037.339,54			
Outras Cotas-Partes	782.715,45	582.179,02	439.079,87	498.791,86	626.541,92	1.096.452,59	8.325.055,27	8.845.664,00	
Outras Receitas Patrimoniais	772.681,65	848.744,53	635.491,60	619.992,00	795.651,68	626.733,10			
Receita Agropecuária	271.327,76	163.844,28	226.342,69	262.976,92	202.110,00	342.866,71	2.690.496,72	2.580.000,00	
Receita Industrial	185.580,74	182.394,64	202.503,33	257.156,48	186.318,96	207.074,21			
Receita de Serviços	9.800,65	6.363,26	2.903,98	1.917,32	1.027,06	71.537,69	396.879,12	390.000,00	
Transferências Correntes	116.601,25	23.686,40	35.005,26	90.215,90	25.294,63	12.525,72			

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES								Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018				
	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Mai/2019	Junho/2019				
Cota-Parte do ITR	74,56	15,00	1.579,94	3.998,31	18,27	94,59			6.392,99	9.000,00
Transferências da LC 87/1996	-	438,14	50,73	6,50	8,22	108,73				
Transferências da LC 61/1989	2.910,82	3.247,12	2.925,03	3.471,17	3.108,27	3.299,02			38.532,73	42.000,00
Transferências do FUNDEB	3.831,85	2.837,98	3.121,42	3.544,35	2.982,07	3.253,63				
Outras Transferências Correntes	68.569,06	71.248,09	56.032,17	78.825,26	81.689,97	100.742,71			961.697,87	910.000,00
Outras Receitas Correntes	93.022,64	78.526,09	83.997,10	87.029,85	92.022,07	69.992,86				
DEDUÇÕES (II)	108.647,91	97.512,75	112.450,16	97.533,87	85.447,45	120.872,22			1.160.765,42	1.268.500,00
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	59.180,18	48.664,94	94.146,63	126.950,47	91.707,55	117.651,29				
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.886,21	957,40	4.847,82	3.638,02	1.369,35	4.319,35			47.134,84	24.700,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.483,37	537,65	6.816,71	7.591,18	6.448,23	7.239,55				
RECEITA PATRIMONIAL DO FUNDO FAPS	164.259,20	167.289,93	148.691,27	170.742,24	180.472,97	263.171,31			2.362.265,79	2.421.714,40
IRRF ATIVO/INATIVO-EXEC/LEG	232.407,87	228.313,89	191.254,96	211.073,81	218.267,66	186.320,68				
Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB	-	-	-	-	-	-				
CANCELAMENTO DE RESTO	-	-	-	-	-	-				
FPM E OUTROS CONTABILIZADO NO EXERCICIO	-	-	-	-	-	-				
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)</b>	<b>1.234.832,49</b>	<b>1.123.086,12</b>	<b>822.823,50</b>	<b>897.835,40</b>	<b>930.580,41</b>	<b>1.625.303,11</b>			<b>13.225.751,81</b>	<b>13.510.685,60</b>
	<b>1.141.493,40</b>	<b>1.064.637,74</b>	<b>1.024.622,17</b>	<b>1.129.899,10</b>	<b>1.251.400,43</b>	<b>979.237,94</b>				

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 25/Jul/2019, 09h e 56m.

O RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE MAIO E JUNHO 2019, ENCONTRAM-SE AFIXADOS NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE NA RUA GUILHERME ALBERTI, 1631, NO HORÁRIO DAS 7hs30min ÀS 17hs A CONTAR DO DIA 31/07/2019, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO NO SITE DO MUNICIPIO [www.saojoaodopolesine.rs.gov.br](http://www.saojoaodopolesine.rs.gov.br)

Matíone Sonogo  
Prefeito Municipal

Jonathan Gassen  
Contador CRC-RS 089055